1550. Idem. ()

1551, Idem. ()

1552, Idem. (f)

Aa 3 1554.

», colonis, ubicunque in bonis przdi€i Epifcopatus exiftentibus harum
,5 ferie committimus, & n}andamus , quatenus vifis prafentibus eundem
,, Ladislaum de Macedonia pro veftro vero, legitimo, & indubitato
,y Przlato habere, & recognofcere, eidemque debitam obedientiam pra-
,» ftare modis omnibus debeatis, & teneamini, fecus nullo modo fatturi.
s Prefentes autem poft earum lefturam reddi mandamus prafentanti.
- »» Datum in civitate noftra Alba Regali, feria II. proxima poft feftum
» Q0. SS. anno Domini 1527.

(o) UL Cal. Junii, ut habet Liber 242. Bullar. Pauli III. pag. 61.-
69. Et Confiftor. Rom. 108. pag. 313.

(b) Die 28. Augufti ‘D. Martius Canonicus, & Prapofitus Minor
Ecclefiz Varadien. fit Epifcopus Ciftrenfis, & Suffraganeus Varadienfis
Cofift. Rom. laudatum pag. 329, ;

(c) Die 22. April. Stephanus Przpofitus Agrien. fit Epifcopus Ime-
rienfis, & Sufiraganeus Varadien. loco D. Martii, qui onus Paftorale
acceptare noluit. Ibid. pag. 437. Videtur Georgius prius - fuiffe Epifco-
pus Chanadienfis, & ab anno 1539. Simul Varadienfem cum illo Epi-
fcopatum_tenuiffe, ut Brutus, & Forgachius in MSS. Hift. memorant, &
confift. Rom. 144. 372. ad prafentem annum refert, Georgium de Chana-
dienfi ad Varadienfem translatum, hoc eft, ut ex prioribus liquet, ille.
dimiffo hunc retinuiffe.

() Hoc anno die =1. Junii a Julio III. conftitutus eft Adminifira-
tor Archiepifcopatus Strigonienfis.

(d) Scribit ad Julium prolixam epiftolam pro juvanda Tranfiiva-
nia, & Hungaria adverfus Turcas. Armar. 5. Capfa 6. Num. 19, pag.
1g7. Tab. Romani.

(f) Per immiflos a Caftaldo Sicarios cafus; de qua re egi 1. Part.
Hierarchiz in Archiepifcopatu Strigonienfi, & agam deinceps in rebus
Tranffilvanicis, fi tamen his edendis mibi otium , & voluntas non de-
fuerit. Sepultus eft Albe Julie hoc Epitaphio: emnibus moriendum eft,
Anroe 1552 |

188 Epifeopi
1554. Mathias Zaberdinus. ()
1556, Idem, & eodem ‘ o
1556. Francifcus Forgach de Ghymes. (6)
1563. Idem. (¢)
1565. Idem. ()

1566. [dem. (¢) obl .zpar
1567,

(@) De hoc Tab. Rom. ita: 1554.1IL Non. Augufti Mathias Epifcopus
Tininienfis transfertur ad Varadienfem per obitum fape fati Georgii Car-
dinalis, Tom. 72. Bull. Julii IIL pag. 174. & Confift. 109. pag. 126,
Vir religionis propagandz mire findiofus, & praterea militia clarus, quod
epiftolz, quarum complures ex autographo exfcriptas habeo, teftantur,

(b) Ex Cuftode Capituli Agrienfis, confeftim a morte Zaberdini
er Ferdinandum Regem nominatus, quod vereretur, ne Ifabella in Tranf
filvaniam , non fervatis pattis , rediens praverteret. Exerrat Czvittinge-
vus Hift. Lit. pag. 147. dum hunc ad Strigonienfem Cathedram promo-
tum feribit, eundem cum homonymo efle- .putat , - qui ferius deinde
Strigonienfis , & Cardinalis fattus eft. : Y

() Hoc anno die 1. Nov. confert ei Ferdinandus Prepofituram Po-
fonienfem «d honorem, ut littere collationis habent, beatorum Salvatoris, &
Martini fundatam. ' '

(&) Simul Cuftos Agrienfis, & Abbas. de Porno.

(¢) Magnopere egit hoc anno apud Maximilianum, ut Paulo de Gre-
goriancz fuccedere in Epifcopatu Jaurienfi poflfet. Id cum Rex negaret
ob preces Cosmi Florentiz Ducis, qui Zachariam Delphinum commens-
daverat, & ille repulfam =zgre ferret, ad Joan. Sigismundum Zapolyam
defecit. Tter illi per Italiam Venetias, tum Ragufam , unde Ludovici Tu-
beronis Hiftoriz exemplum in Tranflilvaniam attulit. . Ejus brevem bio-
graphiam in Prafat. ad Tom V. annalium Regum exhibui: id, quod ift-
hic de vitz genere Tuberonis per conjeCturam feripfi, Bandurius diferte
confirmat Tom. IL Imperii ovientalis pag. §1. Edit. Parifine, ubi eum
Abbatem Melitenfem compellat, hac illius epifiola, que ad rem littera-
giam attinet, in medium depromta. ,, Ludovicus Cervarius  Tubero,
,» Mario Bono Jupani Boni ex filio nepoti S. D. Rogatu Bernardi Bam-
,, phii  Banfy ) Bacfienfis Ecclefie Archidiaconi exferipfi ex commenta-
,» tarlis temporum meorum originem, & primordia urbis Rhacufe. Quom
,, enim effem Bacfiz aliquot ante annis apud Gregorium Frayepanem
,» ( Frangepanem ) Colocienfium Antiftitem, & ille {fe fe ferret a Rha.
,, cufa oriundum, fepius mecum egit, ut id negotii in ejus gratiam
5 fubirem, Nempe ardebat non mediocri. cupiditate homo licet -inter
' Hun-
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1567. Vacat. (a)

1568. Stephanus Radetius.
1569. Idem.

1572. Gregorius Bornemifza. (4)
1579. Idem. (¢)

1584. Idem. (&)
' 1536.

,, Hungaros fatis honeftus, ut majores fuos etiam inter Dalmatas claros exti-
,; tiffe oftenderet. Malebat autem feRhacufanum effe, quam quempiam alium
., €jus regionis, quando illum non fugeret, Rhacufanos inter ipfos Dal-
matas opibus longe eminere. Quare quom tandem in aniinum indu-
xiffem, ei morem gerere, nec Turcaicis armis per Sirmium vaganti-
bus feripta ad illum mittere liceret, jufli Rhacufam noftram ad te di-
vertere, ~quam ubi feveritate tibi infita paulo remiffa, feu potius re-
,, jefta comi hofpitio fufceperis, volo enim te effe interdum leniorem, .
,» quando ingenio longe propenfiore fis ad benignitatem, quam ad blan-
,, ditias, adhibito Michaele Bucignola noftro, legere non gravaberis, &
, {1 quid mutandum, aut addendum, feu demendum cenfueris, me ad-
,, monebis. Libenter enim quom in ceteris rebus, tum in his tua ufurus
,, fam cenfura. Vale.,, Cum, ipfe Bandurius ex Meliten{i congregatione
S. Benedifti Tuberonem vocet Abbatem Melitenfem, dubium non eft,
quin hic quoque fuerit ordinis D). Benediéti. :

37
»
3
b 2]

(@) Credo propterea, quod fpes non effet nulla, ut Forgachius de-
ferto Tranflilvano ad Regem rediret, quam fequente etiam anno de fe
videbatur przbuiffe, cum ftipendium confvetum a camera peteret, ut
Maximiliani Regis litterz ad hanc' date teftantur. ,, Maximilianus &c.
Quod queritis litteris veftris X11. Januarii ad nos datis, an folvendum fit
Salarium Epifcopo, olim Varadienfi Francifco Forgach, nec ne, cum
extra Regnum {it egnftitutus, benigne vobis fignificamus , nos ipfum
ad certum diem huc advocaffe, qui ubi advenerit, & de Salario, &
aliis rebus ftatuemus. Intevea nihil fervitori ipfius numerate , fed, ubi
inftiterit rurfum , date &c, Viennz 6. die Febr. 1568. :

(b) De hoc ita Tab. Rom. 1573. die 3. Funii per tramslationem Ste-
phani ad Agricofem Gregorius Bornemifza fit Epifcopus Varadienfis : Sacr.
Coll. pag. 11. Et confift. congreg. pag. 453. :

(c) Confert illi hoc anno Rex vicos drnoidfalva, Thamasfalva & Kolchva,
que ille Francifco Kathay pro 3000. poftea Leuthfchovienfibus pro 4oco.
flor. pignori dedit. Eodem anno Rex oppidum Afzalo inferibit Capitule
Varadienfi. :

(d) Simul Przpofitus Scepufienfis. In litteris Ernefti Archiducis hoc
anno ultima Sept. ad Cameram Pofonienfem datis , dicitur defundfus.

r
29
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190 . Fpifcopi
1586. Vacat XVII. Aug.
1589. Martinus Pethe. (a)
'1598. Nicolaus Mikatius. (&)
1613. Idem. (¢) X
1615. Joannes Telegdi. (d)
1619. Joannes Pyber.
1622, Idem, (¢)

1624.

- (a) Die 16. Januarii, ut habet confult. Rom. 118. pag. 16. ex
Vacienfi translatus. Nomine translationis hoc loco confecrationem intel-
ligo, alioquin anno 1587. Stephanus Mathify jam fuit nominatus Vacienfis.

(v) De hoc confift. Rom. 128. pag. 57. ad an. 1600, ita: 15. Dec.
Nicolaus Micatius fiz Epifcopus Varadien. per translationem Martini ad Co-
Bocenfem.

(c) Scriptor cozvus apud Car. Wagner Scepufii Sacri P. II- pag.
276. hoc illi elogium .t_ribuit : Hic ille vir ej(l, corpore parvus, gnimo
MAGNUS 5 fermone uﬂ‘a_bzlz: , 4 perbumanus , qui miro &mtagemate Turcas
i Crogtia, ad Siffecum, & in Siffeko confudit, & boflem mafculo pefore
partim trucidavit, pavtinm repulit , tandem per noffrates diftum propugnaculum
ex monaflerio paratum , Turcis rurfum eripuit, & geminam reportavit laudem.

(¢) Mathias Rex Commiffariis ad Conventum Carolinenfem ituris
sommendat , ut bona, & jura Epifcopatus Varadienfis recuperare ftude-
ant. Huc item ea pertinent, quz Pazmaunus fua manu adnotavit in hzc
werba: ,, SS. Dominus nofter Papa Paulus V. vive vocis oraculo con-
» ceffit, ut D. Comes Sigismundus Forgach oppidum Afzalo ad Ecclefiam
» Varadienfem f{pectans pro jea pecuniz fumma, in qua inferiptum fuit,
,, in foro confcientiz eoufjue retinere poffit, donec Epifcopatus, ac Ca-
» pitulum Varadienfe, {i non omnino in priftinam ftatum ~ faltem quan-
» tum temporis injuriz patientur, reftituantur, Similiter {i quz bona
5 Beclefiaftica admifta effent per 1gnorantiam bonis fecularibus ejusdem
5, 1. Comitis, illa quoque ut retineri %gi‘ﬁnt, modo ut fupra, Hec
5, fan&itas fua vive vocis -oraculo conceflit die 5. Januarii anno Do-
, mini £615. me audiente Petrus Pazman. ,, Jam fere ab anno
1583. ut habet Tab. Rom. Libr. Pior. Num. 438. pag. 2. Epifcopatas
Varadienfis dabatur ad Titulum, Epifcopis alibi, ut plurimam tamen in
Scepufio, velut Prepofitis illius Capituli degentibus. '

(e) Legatus ad Principem Bethlen miffus univer(i itineris, & fafto-
rum rationem Regi perferipfit. Hoc anecdotum, ut iis, qui banc hito-
riz profanz partem olim traftaturi funt, fubferviam, ex autograho ex-
feriptum hic Joci inferendum putavi.
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Sacratifima Cefarea , Regiaque Majeftas, Domine, Domine nobis
clementiffime ! Fidelitatis, & fidelium Servitiorum nofirorum humillimam
fubjeftionem.- Qualiter "ad litteras Principis Bethlenii, Caffoviam  verfus
Leatfchovia iter noftrum = direxerimus , ex humillima noftra relatione ex -
Kirchdorf perferipta, & transmiffa, Sacr, Cazf. ac Regiam M. vefiram
clementifime una cum aliis diverfis circumftantiarum explicationibus ine
tellexifie , demiffe confidimus. Etenim 12. Martii Eperieffinum per iti-
nera longe difficillima delati, ibidem pernoftare coatti fumus. Il’3ie 13,
ejusdem menfis non fine tzdio, quod propter inundationem flumi-
nis Somos experti fumus, Caffoviam appulimus, ubi nobis Princeps uf-
que ad primum lapidem 2oo. circiter Equites in occurfum mifit, & fub
‘monte Cafiovienfi “per  Francifcum Priny, & Michaelem Karoly nobis
felicem adventum eft gratalatus. In civitatem fub ipfum crepufculum
Vefpertinum ingrefli, per hofpitia feparata collocati fequentem noftem tranf-
‘egimus :  14. Martii matutino tempore convenientes de rebus Caflovie
peragendis , confultavimus diligenter ,. & mifit ad nos Princeps Stephanum
Kaflay , qui etiam in traftatu  Nicolsburgenfi a parte Principis adfuerat,
fignificando, gratum fibi adventum noftrum accidiffe , Ionge autem gra-
titimum effe,, . quod Sac. Caf. Reg. M. veftram intelligat profpera, ac
optata valetudine frui; & feliciter Viennam reverfam effe. Ceterum fe
daturum operam , ut juxta ‘diplomatum fanctiones, fuccinéta methodo ifta
pacis effeftuatio, ipfo opere adimpleatur, neque {e animum habere, nos
jufto diutius Caffovie detinere; craftina autem die Principem nobis circa
horam nonam antemeridianam, audientiam daturum.

His eognitis prolixam confultationem habuimus, in eoque omnibus
viribus laboravimus , ut quasvis. moftras aétiones, fermones, propofitio-
nes, & traflationes eo moderamine, ingenio , & dexteritate dirigamus,
atque perficiamus , ne ‘coram Principe, aut ipfius Confiliariis a diploma-
tum rconclufionibus vel latum unguem difcedamus, vel verbo Jfaltem no-
vis difputationibus anfam aliquam przberemus, vel demique, quod no-
bis fummum vifum femper fuit, ne publice, vel privatim contra digni-
tatem , & authoritatem Sac. Cxf ac Reg. M. vefire quidquam commite
teretur. Neque defuimus ea in parte officio noftro privatim indagare,
quo animo Princeps fit, quid Comitatenfes, ipfi concefli, fentiant, &
aum pax conclufa hmnlplbus iftarom  partiom fit grata, & cognovimus,
Principem ipfum ad pacis frudia efle promtum : Comitatus ipfi concefios
reformidare iftam mutationem, verum fe ex eo folatium capere, quod a
corpore regni non avellantur, fed regreffum ipfis fperare liceat. Cete-
ran de pace, & ejus firmitate variz opiniones vulgo circumferebantur.

: Die XV. Martii Princeps ad audientiam nos. per Michaelem Karo-
ly , & Stephanum Pethnahazy invitavit, fuisque equis, & curru" conde-
B b center
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center ad hofpitium foum devehi curavit,, inque conclave admiffis ufque
ad limen januz obviam proceflit, porreftaque dextra ad menfam ftando
innixus , deteto capite, pileum in manu tenens, propofitionem noftram
nomine Sac, Caf. ac Reg. M. vefirz inftituendam elt ‘przftolatus. Tum
ego Epifcopus Varadienfis Hungarico idiomate Principem nomine Sac.
C=f. ac Reg. M. vefire falutavi, omnemque profperitatem, valetudinem-
que firmam fum precatus, Tum M. veftrz Sacre erga ipfum benigni-
tatem, & propenfionem, qua in ipfum clementiflime profequitur, expo-
fui, fubneftens, quam falutari confilio Sac. Czf ac Reg. M. veftra pa-
cis ftudia bellorum incommodis, populorumque, ac provinciarum ruinis,
ad que tamen M. veftra facra nullam unquam caufam przbuifiet, pre-
tulerit, & quot diftinétis vicibus pacificationis media attentaverit, & cum
divinitus alma pax affulferit , Sac. Cef. ac Reg. M. vefiram clementiffi-
‘me fe eo refolvifle, ut illa ex fua parte fanfte , & inviolabiliter ob-
fervetur , & illabata, perennisque permaneat: {perare autem indubie,
Principem idem fatturum, nec ullis malis, ac uoXiis - pacis oforibus
aures prebiturum, ac proinde, cum a Sac. Caf.- ac. Reg. M. vefira
nihil aliud, quam quod ad publicam pacem, & tranquillitatem confer-
vandam pertinet , fperandam fit, requiri quoque, ut Princeps toto ye-
&ore ad quietem tutandam , atque fovendam anhelet. Ceterum nos a Sac.
C.ac R. M.veftra cum plenaria authoritate huc miffos effe, ut diplomatum
fanétiones , & reconciliationis conclufiones exequamur, ac proinde nos
optare , ut, quemadmodumn hattenus refignatio per ipfius Commiffarios
‘inchoata , & majori ex parte perata eflfet, ad finem ufque eadem perdu-
ceretur. Quo fatto nos quoque ad refignationem feptem Comitatuum, &
Civitatis Caflfovienfis manum admoturos, operamque diligentiffimam da-
turos, ut, corona facra reftituta, -ceterisque omnibus, ac fingulis , in di~
plomatibus comprehenfis, peraftis, ex parte Sac. Caf. ac Reg. M. ve-
ftre nihil poffit defiderari. Hezc poftulare diplomata, & pacificationem ,
‘hzc expofcere tranquillitatem publicam, hzc regnum Hungarie, & totam
‘Chriftianitatem defiderare, ut ex hac fanfta, & divinitus data pace in-

nocentibus fecuritas , oppreflis folatium , regnis, populisque fruftus tran-
quillitatis efflorefcat. '

Ad hzc Princeps fatis copiofe refpondit, & a principio precatus eft
‘a Deo, ut Sac. Czf. ac Reg. M. veftra, tanquam Dominus, & Rex
ipfius clementiffimus diu, feliciter , & profpere optata valetudine frui,
gloriofe imperare, & hanc omnium votis deflideratam pacem, perpetuam
“reddere poffit; fe non dubitare Sac. Caf. ac Reg. M. veftram fincera cle=
mentia ad iftam pacificationem ftudia fua adhibuiffe, ac certum fe quoque
effe, quod ipfum Cezf. ac Regia gratia profequi clementer velit; huius
fe habere argumenta luculentiffima. Ceterum ad ipfam pacem quod at--
" tinet, cupere fe, ne Sac. Cef. M, veftra ullatenus exiftimet, aut fibi

per-
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perfuaderi patiatur, quod ipfe eam obfervare, & inviolatam tenere nolit:
Deum enim fibi teftem effe, quod ex iunocentis Chriftiani fanguinis effus
{ione, regnorum, & provinciarum Chriftianitatis defolatione , & praeteri-
torum temporum horribili motn fummum tedium, & dolorem fenferit.
Non effe hujus temporis prolixe difputare, quisnam horum maloram
author fuerit, qui coram Deo rationem olim eft redditurus, Ceterum cum
animo pacis amante {it, paratum quoquo fore, ut, quzcunque diplo-
mata compleétuntur, fanéte, ac jufte executioni demandentur. Velle ita-
que, ut ejus priores Commiffarii craftina die refiduos Comitatus, & ci-
vitates, quorum nuncii Cafloviz eo fine adeffent, refignent, executio-
ne hzc eo citius ad finem promoveatur. Etenim f{e in devotione Sac,
Caf. ac Reg. M. veftrz, cujus fincerum, ac fidelem fervum fe effe
profiteretur, modo Sac. Czf. ac Reg. M. veftra diplomatibus omnimode
fatisfieri procuret, perpetuo ufque dum anima in corpore ipfius effet
perfeveratura, permanfurum. Bt licet Turca hac pacificatione non parum
offenfus ‘fit, & eam irritare plurimum laboret, fe tamen ipfius perfuafi-
ones non curare, defiderare autem ex animo, ut a Sac. Cef. ac Reg. M.
veftra , vigore diplomatis, & aliis Chriftianitatis Regibus, & Principibus
in cafu neceflitatis adjuvetur. Cetera autem circa diplomatum executionem
per Stephanum Kaffay, & alios fuos Confiliarios, brevitatis ergo pera-
cturum, :

Habita hac audientia, urfimus Commiffarios Bethlenianos, ut illa,

quz adhuc reftabant , refignarent, quod fe cras fatturos polliciti funt. In-

- terea autem tanta querulantium copia nos acceflit, ut, quo inter tot ca-

tervas nos verteremus, vix inveniremus: omnium tamen fupplicibus li-

bellis ad nos receptis, inde non “fine ingenti moleftia certas configna-
tiones Principi proponendas concinnavimus , & iftum diem a prandiis cum

querulantibus confumfimus, juftum cenfentes, ut eorum condigna ratio

habeatur. Die XVI. Martii mifit ad nos Princeps mane Stephanum Kaf-
fay, Michaelem Karoly , & Ladislaum Kun, Capitaneum Zakmarienfem
qui nobis feptem fequentia puntta propofuerunt, -

A principio D. Georgii Zecly , & ipfius fervitoris, Joannis Beffe-
ney, qui effet homo inquieti ingenii, litteras effe interceptas, in quibus
Princeps conqueritur , fuam anthoritatem effe lefam , dum in diftis litte~
ris ipfe prafticirum occultarum argueretur : cupere, ut ceflet D. Zechy
a talibus, vel fore, ut Princeps cogatur ipfum cum multorum nece, ac
periculo compefcere. Servitorem autem ipfius effe per nos puniendum,
nam ille fe in nofiram comitivam ingeffiffet. Preterea opus efle certitu-
dipe de 5o. millibus Florenis Rhenenfibus ex lmperialibus contribéltioni-

, s,
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bus, in confiniorum folutionem convertendis. .Ad hzc requiri ratificatio-
riem Florenorum centum millium, gquos M. veftra facratiffima Pn‘ncipi
ad Tokainum pedimendum promifit. - Praterea quoque Principem fcire
velle, quando, & qualiter Ducatus Opuliz, & Ratiboriz refignari ipfi
debeant. :

Ad hzc ordine nos refolvimus: nimirum , litteras D. Georgii Zechy
non probari, verum fore in pofterum, ne hujuscemodi inconvenientiz
admittantur, qua de re nos D, Zechy per litteras fumus admonituri. Jo-
annem Beffeney quod concernit, nos #Hlum non noviffe, neque unquam
in noftra comitiva fuiffe, excepto, quod Leutfchovie aliquibus noftrum
fit vifus. - Ceterum, ipfum effe nobilem, & per nos puniri fine judicio
previo non poffe. Ceterum folutionem 50. millium tlorenorum ex fm-
perio fubfecuturam, poftquam de hac, & aliis rebus Sac. Czfl ac Reg.
M. veftra in Comitiis Imperialibus cum Principibus, & fatibus Imperii,
certi quid clementer determinaverit, prout id Stephanus Kaflay, qui Ni-
colsburgi traftationi interfuit, in - recenti memoria haberet. Quod fpettat
ad flor. centum mille ad Tokaianam redemtionem promitlos, de illis nul-
Jum dubium effe ; vel enim in paratis, vel vero per tranfattionem cum
vidua Thurzoiana fatisfattionem fubfecuturam. Denique adefle diploma;
& litteras neceffarias fuper Ducatibus Opuliz, & Ratibori¢ Principi af-
fignandis, quas cum ipfis confpiciendas dediffemus, bene contenti ad Prin-
cipem recefferunt , nos autem in refignationem refiduorum Comitatuum,
& civitatum, noftrum laborem convertimus. Convenientes itaque cum
Bethlenianis Cammiffariis, illi Sac. Caf. ac. Reg. M. veftrz Comitatus,
Ungh, Torna, Scepufienfem, & Saarofienfem, & civitates Leutichovien-
fem, Eperieflinenfem, Cibinienfem, & Bartphenfem, cum iftorum Co-
mitatuunm, & civitatum non parvo gaudio, ac f{olatio refignarunt, no-
bisque ad manus tradiderunt. Et quia Princeps nobis per fuos homi-
nes premiffa paulo ante punéta proponi fecit, nos e diverfo ipfi etiam
ex ordine omuia ea fcripto exhibere deliberavimis, que in ' diplomatibus
contiufentur, & ad effeCtuationem totius operis pacificationis pertinere
vifa funt. ; ‘ : il

Die XVII. Martii fecundam audientiam apud Principem habuimus,
illucque, veluti prima vice, dedutti, premific decoro proloquio, eidem
feptem Comitatus, arcesque, & civitatem Caffovienfem prafentibus ibi
omnium iftorum locorum ablegatis , & fupremis Comitibus , refignavimus,
intimantes eidem, ut vigore diplomatum eosdem in fuis libertatibus privi-
legiis, & immunitatibus confervet , illosque omni ex parte fecuros, &
quietos manu teneat. Deinde exhibuimils ea, que effent adhuc cirea di-
ploma_exequenda, fubfequenter prafentavimus ipfi diploma, & reliquas
Sac. Cal. ac Reg. M. veltre litteras ad Ducatum - Opuli#, & Ratiboriz

e per-
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pertinentes , adjungentes quoque alias Sac. Caf. ac Reg. M. veftre litte-
ras, quibus ipfi futurorum Comitiorum celebratio intimatur. His de-
center acceptis prolixe recenfuit, quanto affeftu pacem colere, quibus
obfequiis M. veftram Sac. venerari, que fervitia Chriftianitati impende-
re animum babeat : agere itaque gratias Sac. Cef. ac Reg, M. vefire
pro paterna erga ipfum cura, & gratia, velle fe omnibus viribus adniti;
ut in tantum a M. vefira Sac. decoratus, & exaltatus toti Chriftianita~
ti, quousque fpiritus ipfius artus rexerit, impenfe etiam cum rerum
fuarum diipendio inferviat; fe ab hoc propofito non receffurum ad ul-
lius incitamenta, ac perfuafiones.  Ceterum cos, qui ipfi hodierno die
effent aflignati , fe juxta. diplomatum fanftiones in fuis privilegiis: confer~
vaturum , ne vel hinc. anfa contra ipfum conquerendi provenire pofiet.

Abfoluta audientia, in habitatione anteipfins Principis conclave volui-
mus Supremis Comitibus, Civitatenfibus, & Haidonum capitaneis juramentuin
M. veftrze Sac. przftandum proponere, verum illud de verbo ad verbum ex
diplomate defumrum volebant illi , principis voto accedente, una.cons
ditionali claufula ampliare, nimirum : fe tam diu fideles, ac M. vefire Sacs
obfiriftos fore, quam diu eadem pacificationem prafentem juxta com-
clufionem faftam obfervaret, ac illibate teneret. Et licet iftis Comitati-
bus, Civitatique Caflovienfi, & liberorum Haidonum Capitaneis fat fu-
perque Sac. Cz{. ac Reg. M. veftrz ftudium pacis, & erga ipfos gratiam,
obfervationem libertatum multis, & prolixis verbis inculcaffemus , pre-
cipue tamen Georgio Rakoczy authore hofce homines -ab illa claufula
condicionali removere non potuimus; ac proinde rei iftius indignitate
non. parum moti, Principi per Kaflayum' fignificavimus, ut fubditos
fuios hodierna die fibi refignatos ab ejuscemodi poftulatis refrznet, ipfis-
que imponat, ut ceffent, & abftineant hujuscemodi difceptationes in<
choare, & movere, hec efle figna diffidentiz erga Sac. Caf. Reg. M.
veftram, rem ipfam claram, nec opus conditionibus ; & licet eos ad fe
vocaflet, & allocutus fuiffet Princeps, qui ifta mowvebant, nibil tamen
illos a propofito movere potuit. Hac difficultate animadverfa poft pro-
lixas, & acres difceptationes, mnos cathegorice refolvimus , nos nullam
conditionem in juramento admiffuros, fed potius re infefta Caflovia re-
ceffuros , quam ut vel in minima parte dignitas, & exiftimatio Sac.
C=f ac Reg. M. veftre offenderetur, vel ejusdem verbum regium in
~dubium vocaretur. Atque hac ratione re infefta abivimus, & privatim
confultavimus, quid ncbis in re tam praacipit.i fit faciendum. Quamvis
autem Princeps per Stephanum Kaffay nobis fignificaret, iftis ingeniis
duris aliquid effe tribuendum, & fe non videre, ex claufula appofita Sac.
Cef. ac Reg. M. veftram, indignationem aliquam concepturam , nos ta-
men ipfi nullo modo affertiendum effe cenfuimus, fignificantes Principi,
ut juxta fuas oblaticones, dignitatem Sac. Cef. ac Reg. M. vefire contra

: iftorum
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iftorum petulantium hominum poftulationem defendat. Et cum hac de
re ultro, citroque fat fuperque attum, & traftatum fuiffet, illo tamen
die nihil certi decerni Ppotuit.

Die XVIIL. Martii tempore matutino acceffit ad nos juffa Principis
Kaffay, nobisque retulit, Principem bene videre, claufulam iftam non
_effe neceffariam , fcireque, Sac. Czf. ac Reg, M. veftram punéta fanéte,
& regio animo obfervaturam, cupere tamen fe, ut illis turbatis capitibus
aliqud tribueremus, pofle enim ex hac fcintilla ingentem flammam pro-
filire. Cum autem obfervaret Kaffay, nos in propofito obfirmatos per-
feverare , pollicitus eft, efficere, ut conditionaria claufula ex juramento
relinqueretur , quod & factum eft. Nam ante prandium in hefternum
locum deveéti, fupremis Comitibus, Comitatenfibus, & Haidonicis Ca-
pitaneis per longum recenfuimus, quanto labore pax ifta fit parta, quan-
to furore Tusca regno Hungariz inhiet, quam execranda res {it, in pro-
pria vifeera fzvire, & manus Chriftiano fanguine polluere, velint igitur
gratiam Sac. Caf. ac Reg. M. vefire faniori confilio ponderare , regia pro-
mifls expendere, amniftiam conceffam ampleéti,, neque ullum diffidentiz
fomitem in peftore refervare; Regum, ac principum vota eflfe fanéta,
nec in dubium ullatenus adducenda: reftare itague, ut juxta diplomatum
continentias jurent, & iftius optatz pacis fruftum pacatis animis fruantur.
His & aliis argumentis commoti juramentum fub adjefta littera A. {fine
conditione praftiterunt: qui vero juramentum depofuerunt, docet figna-
tura fub littera B. hisce appofita. . Hoc ipfo die in Prztorio Judex, &
Senatus Caffovienfis civitatis M. vefirz Sac. fidelitatis homagium prefti-
terunt. Hac die etiam Princeps nobis per Stephanum Kaflay fignificavit,
de co. hujus menfis die, perafta concione, facram Coronam fe folenni-
ter refignaturum effe. Reliquum hujus diei tempus, & fequentem lucem
eum fupplicantibus confumfimus, prouti Sac. Czf. ac Reg. M. vefiram
coram de eorum fingulis fufius fumus demiffo animo informaturi.

Ceterum quod attinet ad captivos, Princeps per Stephanum Kaffay
fignificavit nobis, fe captivos Hungaros, inter quos & G(eorgius Pethe
effet, dimiffurum. Et hicet conclufio pacificationis in genere captivos di-
mittendos effe afferat, Principem tamen femper hune articulum de folis
Hungaris intelligere voluiffe: id recognofeere_ poffe DD. Commifiarios Cz-
fareanos, qui traftationi interfuerunt, & licet ipfi nos .omnes diploma
sitantes vehementer reclamaremus , & Hermannus fit fufficienterque fe
oppofuit, ab opinione tamen fua, ufus terribilibus, ac tremendis execra-
tionibus,, non potuit divelli, Urfimus quoque hoc ipfo, & fequentibus
diebus vehementer expeditionem diplomatis fub figillo Principali Bethlenii
expediti, verum ipfe Princeps perfonaliter per Kaffayum fignificavit, fe
id libenter fatturum fuiffe, verum ligillum nondum’ effe perfetum, &

in
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in montanis civitatibus primum fculpi. Attulit autem Kaffay diploma
defcriptum in _cc_mfeﬁ'um noftrum, afferendo, Principem illud brevi per
ablegatum proprium M. veftrz Sac. transmiffurum, cupereque, ut tumc
temporis illud , quod Viennz fub eletti Regis figillo habetur, ipfi re-
mittatur. Catalogim Bonorum per Principem infcriptorum, & donatorum
quantopere urferimus, vix fcribere poffumus; verum nihil aliud refponfi
accepimus, quam in Cancellaria Principis nullam fuperinde exftare rege-
frraturam, Hoc cum iterum, iterumque inftanter urgeremus, nullum
tamen aliud refponfum obtinuimus, nifi quod hzc res in diplomatibus
non contineretur. Neque per nos intermiifum eft, ut litterz confeedera-
tionum vel caffentur, vel reddantur, vel vero pro cautione Princeps
affecurationem M. veftrz Sac. transmitteret: at ille fe nullas confeedera-
tionum litteras ad manus habere dixit, eas autem in manibus Palatini de-
mortui remanfiffe, & procul dubio apud ejusdem viduam etism modo
exftare ; ad fe autem quod pertinet, fufficienter in diplomate cautum
effe, quod nunquam contra Sac. C=2f. ac Reg. M veftram, vel inclitam
Domum Aultriacam noxia confilia agitabit, vel aliquam hoftilitatem ex-
ercebit. Nec minori cura afta, & tractata funt negotia viduarum Ho-
monajane, & Doczianz , aliarumque lefarum perfonarum, quibus quali-
ter fatisfattum, quidque refponfum fit, coram Sac. Caf. ac Reg. Majeft.
veftram demiffe pluribus informabimus. -

Die Dominica in Ramis® palmarum hora undecima poft Concionem,
facram coronam una cum confervatoribus Petro Revay, & Paulo Rakoczy,
in curru proprio curavit in fuum hofpitium adduci Princeps, & .nobis
ibidem comparentibus, ac confidentibus in loco publico, prafentibus Ma-
gnatibus, Nobilibusque pluribus, afferuit, caput efle hujus commiflio-
nis, ut facram coronam reflituat, id fe itaque modo re ipfa praftare, ac
roinde neceffarium effe, ut referata cifta eximatur, confpiciatur , recog-
nofcatur , & cum fuis clenodiis inventetur, & fe modo ‘comprobaturum,
multos finiftre de ipfo locutos fuiffe, ac fi hanc excellentem, & ve-
tuftam coronam violaffet.  Reclufit itaque Petrus Revay ciftam unica
faltem clavi, erat enim omnibus figillis deftituta, & fundus ciftz quo-
que denuo applicatus. Inventatione itaque fafta, coroma iterum ad lo-
cum f{uum eft reduéta, afferente Principe, fe hoc faéto fuam fincerita-
tem fat fuperque conteftatum effe, quod pacis fit ftudiofiffimus, ut de-
inceps melius cuftodiatur. ;

Die XXI. Martii aftum eft de reftitutione arcis, prefidii, & Bono-
rum Zenderd. Verum Stephanus Kaffay folam arcem, & oppidum effe
promiffa, & in diplomate relatum contendit ; huic cum multis rationibus
occurfum effet, nimirum folam Tricefimam Principi effe conceffam, arci,
& oppido tamquam capiti Bona effe applicata, & exprefle c]ar}lm effe
- uper,
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1633. Emericus.
' 1634.

fuperinde diploma: -ille tamen nullo modo Principem in hoc confenfiffe
afferuit ,' nec modo affentiri velle, refignaturum autem arcem & oppi-
dum , ad quz occupanda ego Stephanus Ofirofich hodierno die profettus
fum , ibidemque Martinum Morich, & in Putnok Stepbanum Orlay, re-
cepto juramento, 1n capitaneatum introduxi, & per folutores bellicos,
a militibus exatto juramento, ftipendium menftruum ‘ipfis numerari cue
ravi, quibus perluftrata arce, & prazfidio, inventarii receptionem dili-
genter commifi. Hoc quoque die archivum Camerz Scepufienfis vifita-
vimus, &, ut inventatio fieret, demandavimus, prafentibus ibidem Jo-
anne Rakoczy , & Joanne Palaticz, qui fuerant Confiliarii Camerales
Bethlenii. gie XXII Martii porretta eft nobis Camerz Scepufienfis in-
ventatio per Antonium Than, quem vigore articuli diplomatis pro utra-
que parte confervatorem conftituimus, eidemque Joannem Reifs coadjuto-
rem addidimus, & ab ipfis fidelitatis juramentum exegimus. De fuppli-
cantium querelis hoc loco nihil addidimus, coram {ingula Sac, Czf. ac R.
M. vefirz copiofius explicaturi,

Denominavit hoc die Princeps terminum revifionis de Bonorum in-
{criptione , fetum nempe S. Georgii Martyris in civitate Novizolienfi in-
ftituenda. Tum etiam die XXIII. Marti1 fignificari nobis fecit Princeps,
fratus Tranffilvanicos affecurationem de regrefli Comitatuum, arcium, &
civitatis Caffovienfis expedituros , poftquam Diztam generalem effent ce-
lebraturi. Captivorum negotium iterum pei® nos ferio motum eft, ad quod
nobis refponfum, fe ex pietate Chriftiana Caflovie detentos dimiffurum :
in Tranflilvaniam autem non ultra 42. effe abduétos, Jde quibus nihil
pofie polliceri. :

Bie XXIV. Martii ad Principem deve&i, eidem vale diximus,
omnia faufta, & felicia imprecantes, iterque felix, nam VII. Aprilis in
Tranflilvaniam- abiturus et ; exoptantes, hortantesque, ut pacem fanétam
fanéte colat, & omnmia ea, quz folenniter toties prpmifit, obfervet, &
re ipfa exequatur : tum ille fat copiofe & nobis vale dixit, rogando nos,
ut Sac Caf. ac Reg. M. veftrz ipfius obfequia recommendemus. Tur-
cam quidem pace hac male contentum effe, & fepius ipti fignificafie) ne
coronam reddat, verum {e finceriter agere voluiffe , produxitque litte-
ras Turcicas Buodenfis Baffe, quibus Jagendorfium ad iter verfus Con-
frantinopolim invitat; fuadere itaque fe, ut iftos exules Caffovie exiften-
tes non folum M. veftra Sac. in gratiam recipiat, fed etiam ‘in Impe-
rio pacem firmam conftituat, quo facto fore, ut Sac. Caf. ac Reg. M.
vefira & gloriofe imperet, & hofti Turcz formidabilis; fe deinceps ex
imo peftore optare, ut hkc pax firma permaneat, & perpetua fit. Ce-
tera autem, qua hoc tempore prolixe rccenfuit, coram oretenus Sac. Caf.
ac Reg. M. vefirz humiliter aperiemus.